しかしながら、①本新株予約権は原則として当社の行使許可をもって固定行使価額で行使されるとともに、第2

回及び第3回新株予約権を一括して行使することはできないため、急速な希薄化には一定の歯止めを掛けることが

可能であり、②前述の通り、本新株予約権の発行並びにドイツ銀行ロンドン支店による本新株予約権の行使によ

り調達した資金を、上記「6　新規発行による手取金の使途　(2）手取金の使途」に記載の通り、第一義的には今

後のM&A投資に、又は当社の企業価値の向上に資するM&A投資機会が実現しない場合には、代替的に、組込ソフト

ウェアや3次元CAD、CAE等の最先端の技術に習熟した付加価値の高い技術者・研究者やプロジェクトマネージャー

の獲得及び社内育成、並びにこれらの技術者の採用・育成・配属を含めた当社全体の事業規模の拡大を支えるIT

インフラや事業インフラの整備に充当することで、事業規模の拡大と企業価値向上を実現していく予定であるこ

とから、将来的に増大することが期待される収益力との比較において、希薄化の規模は合理的であると判断致し

ました。

　なお、将来何らかの事由により資本調達の必要性が薄れた場合、又は本件調達より有利な資本調達手段が利用

可能となった場合には、当社の判断により、行使許可期間を除き、残存する本新株予約権を取得できる条項を付

することで、必要以上の希薄化が進行しないように配慮しています。

　なお、①本件調達において、本新株予約権が全て行使されたと仮定した場合に発行される株式数2,650,000株に

対し、当社普通株式の過去6ヶ月間における1日当たり平均出来高は269,684株であり、一定の流動性を有している

こと、②本新株予約権につきましては、当社がドイツ銀行ロンドン支店に対し本新株予約権の行使許可を行う

際、その時点における当社株式の出来高及び売買代金の状況から流動性を考慮した上で、行使許可を与える新株

予約権数を制限することも可能であること、及び③当社の判断により本新株予約権を取得することも可能である

ことから、本件調達は、市場に過度の影響を与える規模ではなく、希薄化の規模も合理的であると判断致しまし

た。

4【大規模な第三者割当に関する事項】

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

テクノプロ・ホールディングス株式会社(E31030)

有価証券届出書（参照方式）

19/23

5【第三者割当後の大株主の状況】

氏名又は名称 住所
割当前の所
有株式数
（株）

割当前の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

割当後の所
有株式数
（株）

割当後の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）

東京都中央区晴海一丁目8番11

号
3,687,400 10.82 3,687,400 10.00

GOLDMAN SACHS & CO.REG

（常任代理人ゴールドマン・

サックス証券株式会社）

200 WEST STREET NEW

YORK,NY,USA

（東京都港区六本木六丁目10番

1号）

2,917,851 8.56 2,917,851 7.92

ドイツ銀行ロンドン支店（ドイ

チェバンクアーゲーロンドン

6100）（常任代理人ドイツ証

券）

Winchester House, 1 Great

Winchester Street, London

EC2N 2DB, England, UK（東京

都千代田区永田町二丁目11番1

号山王パークタワー）

－ － 2,790,000 7.57

MSCO CUSTOMER SECURITIES

（常任代理人モルガン・スタン

レーMUFG証券株式会社）

1585 BROADWAY NEW YORK, NEW

YORK 10036, U.S.A.

（東京都千代田区大手町一丁目

9番7号）

1,995,154 5.86 1,995,154 5.41

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY

（常任代理人香港上海銀行東京

支店カストデイ業務部）

ONE LINCOLN STREET, BOSTON

MA USA 02111

（東京都中央区日本橋三丁目11

番1号）

1,979,311 5.81 1,979,311 5.37

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE

IEDU UCITS CLIENTS NON

LENDING 15 PCT TREATY

ACCOUNT

（常任代理人香港上海銀行東京

支店カストデイ業務部）

50 BANK STREET CANARY WHARF

LONDON E14 5NT, UK

（東京都中央区日本橋三丁目11

番1号）

1,751,300 5.14 1,751,300 4.75

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）

東京都港区浜松町二丁目11番3

号
1,708,500 5.01 1,708,500 4.64

BBH FOR MATTHEWS JAPAN FUND

（常任代理人株式会社三菱東京

UFJ銀行）

4 EMBARCADERO CTR STE 550

SAN FANCISICO CALIFORNIA ZIP

CODE: 94111

（東京都千代田区丸の内二丁目

7番1号）

1,380,700 4.05 1,380,700 3.75

THE BANK OF NEW YORK 133522

（常任代理人株式会社みずほ銀

行決済営業部）

RUE MONTOYERSTRAAT 46, 1000

BRUSSELS, BELGIUM（東京都中

央区月島四丁目16番13号）

1,008,987 2.96 1,008,987 2.74

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE

10PCT TREATY ACCOUNT

（常任代理人香港上海銀行東京

支店カストデイ業務部）

50 BANK STREET CANARY WHARF

LONDON E14 5NT, UK

（東京都中央区日本橋三丁目11

番1号）

790,251 2.32 790,251 2.14

計 － 17,219,454 50.54 20,009,454 54.28

　（注）1．「割当前の所有株式数」及び「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、平成27年12月31日現

在の株主名簿上の株式数を基準としております。

2．「割当後の所有株式数」及び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、「割当前の所有株式

数」に、本新株式及び本新株予約権の目的である株式の数を加えた株式数によって算出しております。

3．「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」及び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割

合」は、小数点以下第3位を四捨五入しております。

4．ドイツ銀行ロンドン支店の「割当後の所有株式数」は、ドイツ銀行ロンドン支店が、本新株式及び本新株予

約権を行使した場合に交付される当社株式を全て保有したと仮定した場合の数となります。ドイツ銀行ロン

ドン支店は、本新株式及び本新株予約権を行使した場合に交付される当社株式の保有方針として、長期間保

EDINET提出書類

テクノプロ・ホールディングス株式会社(E31030)

有価証券届出書（参照方式）

20/23

有する意思を表明しておりません。なお、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律第11条は、銀行

業を営む会社は、原則他の事業会社（保険会社を除きます。）の総株主の議決権の5％を超えて保有すること

はできない旨定めていますので、ドイツ銀行ロンドン支店は、原則として当社発行済株式の5％を超えて保有